
36  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 188/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de março de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 69953.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ralph Arif Araújo da Silva, 
matricula n° 57192188/3, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
a 25 de janeiro de 2021, Laudo Nº 69953.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 636618

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 001/2021 PROCESSO 2021/122589
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: MED LAB SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATÓRIO EIRELE (MA-
RABÁ) (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes exa-
minados e liberados por parte do contratado, aos pacientes da contratante.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme fixado 
no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 02/março/2021
ASSINATURAS:
MARA JANE DA SILVA – MED LAB SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATÓRIO.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 636578

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021
EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) 
PARA O CORPO FUNCIONAL DA FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 
(doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 22/03/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 636537

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 de 15 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 277773/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 
13/03/2021.
ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA, CPF: 396291122-72, Enferm./
GETRD, MAT.: 5860733, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  15 de  Março de  2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 636598
PORTARIA Nº 202 de 15 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 271735/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objeti-
vo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADORES 
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 13/03/2021.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. De Enfermagem/
GECAD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, CRISTIA-
NE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. em Emf./
GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 
734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 diaria e 
MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 7000235, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  15 de  Março  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 636608

PORTARIA Nº201 de 15 de Março  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 270058/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de TRANSPORTAR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA 
no dia 03/03/2021.
JORGE MARCIO GOMES DA COSTA, CPF: 391775482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 5517672, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  15 de  Março  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 636576

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 180 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora do Contrato n° 216/2019, oriundo do 
PE SRP n° 40/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/1093322, favorável a apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa NOVA MÉDICA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para apuração 
das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos autos do processo 
mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 636763
PORTARIA Nº 183, DE 15 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante 
o mês de MARÇO/2021, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 54184207/ 2
RG: 2601612
CPF: 575.758.002-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 4.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 636696
PORTARIA N° 175 DE 05 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Gizelle da Silva Azevedo de Andrade - Matrícula Nº 
54184212, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 114/2021 – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de Dispenser 
higienizador e suportes para álcool gel, a serem utilizados pela COMODA-
TÁRIA por um período de 12 (doze) meses.

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br

